
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 23.7.2019. 

COM(2019) 352 final 

ANNEX 2 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Pastiprināt ES rīcību ar mērķi aizsargāt un atjaunot pasaules mežus 

{SWD(2019) 307 final}  



 

1 

II PIELIKUMS 

 
Darbības, ko ieteicams veikt dalībvalstu iestādēm, rūpniecībai un pilsoniskajai sabiedrībai 

 

 

Rīcība, uz kādu tiek mudinātas dalībvalstu iestādes  

- Izstrādāt un īstenot nacionālās stratēģijas un rīcības plānus par atmežošanu un meža degradāciju, kuros būtu 

ietvertas: 

o izpratnes veicināšanas kampaņas un sadarbība ar attiecīgajiem uzņēmumiem;  

o brīvprātīgas saistības atbalstīt paziņojuma mērķi, jo īpaši centienus samazināt ES pieprasījumu pēc 

produktiem no piegādes ķēdēm, kas saistītas ar atmežošanu un meža degradāciju; 

o darbības, kas veicinātu piegādes ķēžu pārredzamību. 

- Palīdzēt partnervalstīm: 

o uzlabot attiecīgos politiskos un tiesiskos regulējumus; 

o uzlabot novatoriskus finansēšanas instrumentus, tādus kā zaļās obligācijas; 

o uzlabot maksājumus ekosistēmu pakalpojumu shēmām;  

o mudināt nacionālo banku sektoru atbalstīt investīcijas ilgtspējīgā lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un 

infrastruktūrā. 

- Attīstības sadarbības satvarā: 

o nodrošināt, ka finansiālie ieguldījumi neveicina atmežošanu un meža degradāciju; 

o palielināt atbalstu, ko ilgtspējīgai lauksaimniecībai, agromežsaimniecībai, agroekoloģijai un cita veida 

klimatnoturīgai/ekoloģiskai saimniekošanai, arī mazajiem lauksaimniekiem, sniedz, lai nodrošinātu 

ilgtspējīgas lauksaimniecības un meža vērtību ķēdes; 

o atbalstīt aizsargājamo meža teritoriju apsaimniekošanu, ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu un degradētu 

mežu atjaunošanas centienus, to vidū atkārtotu un pirmreizēju apmežošanu; 

o atbalstīt pirmiedzīvotāju tautu un vietējo kopienu tiesību aizsardzību un uzlabot zemes pārvaldību un 

tiesībaizsardzību. 

- Turpināt aktīvi sadarboties ar citām valstīm un galvenajām ieinteresētajām personām daudzpusējā kontekstā, 

piemēram, daudzpusējos vidiskajos nolīgumos, politiskajos procesos un forumos, tādos kā ANO aģentūras un 

komitejas, lai atbalstītu to, ka tiek pieņemtas un īstenotas stingras saistības un noteikumi ar mērķi apturēt 

atmežošanu un meža degradāciju. 

- ESAO un citos relevantos forumos nerimtīgi uzstāt uz to, lai tirdzniecības nolīgumos tiktu iekļauti noteikumi par 

ilgtspējīgām vērtību ķēdēm, īpašu uzmanību pievēršot atmežošanai. 

- Izmantojot valsts un ES līmeņa finansējuma programmas, veicināt pētniecību un inovāciju, kas saistīta ar 

atmežošanas un meža degradācijas apturēšanu. 

- Atbalstīt starptautisku un divpusēju sadarbību un kopdarbu ar attiecīgiem pētniecības institūtiem un organizācijām, 

kas nodarbojas ar atmežošanas un meža degradācijas jautājumiem. 

Rīcība, uz kādu tiek mudināta nozare 

 
- Uzņemties brīvprātīgas saistības atbalstīt paziņojuma mērķi, jo īpaši centienus samazināt tādu produktu 

izmantošanu, kas nāk no piegādes ķēdēm, kuras saistītas ar atmežošanu un meža degradāciju, un veicināt piegādes 

ķēžu pārredzamību. 

- Integrēt ar atmežošanu saistītus apsvērumus korporatīvās sociālās atbildības/atbildīgas darījumdarbības praksē. 

- Atbalstīt virzību uz ilgtspējīgu zemes izmantošanas praksi un mazināt mežu noslodzi. 

- Atbalstīt investīcijas ilgtspējīgā meža apsaimniekošanā, degradētu meža ainavu un ekosistēmu atjaunošanā un 

atkārtotā apmežošanā. 

- Izvērst centienus iespēcināt pirmiedzīvotāju tautas un vietējās kopienas un aizsargāt to tiesības, arī zemes un meža 

lietošanas tiesības un darba tiesības. 

- Aktīvi uzņemties un īstenot integrētas pārrobežu darbības, kuru mērķis ir apturēt atmežošanu un meža degradāciju. 

- Lai cīnītos pret atmežošanu un meža degradāciju, intensificēt sadarbību un partnerības ar starptautiskajām 

struktūrām, kas atbildīgas par biržas precēm, un attiecīgajām iniciatīvām un galvenajām ieinteresētajām personām. 

- Nodrošināt, ka investīcijas neveicina atmežošanu un meža degradāciju un palielina pārredzamību. 

- Palielināt atbalstu pētniecībai un inovācijai jomās, kas ir tieši relevantas paziņojuma mērķu sasniegšanai, un izvērst 

monitoringa un izsekojamības rīku izmantošanu visā piegādes ķēdē. 



 

2 

Rīcība, uz kādu tiek mudināta pilsoniskā sabiedrība 

 
- Mobilizēt tīklus, lai palielinātu izpratni par atmežošanu un meža degradāciju un palīdzētu sasniegt šā paziņojuma 

mērķus. 

- Palīdzēt aizsargāt pirmiedzīvotāju tautu un vietējo kopienu tiesības, to vidū zemes un meža lietošanas tiesības, 

atbalstot specializētus mehānismus, pilsoniskās sabiedrības organizācijas, cilvēktiesību un zemes tiesību aizstāvjus 

un līdzdalīgus procesus, kā arī daloties pieredzē un paraugpraksē. 

- Aktīvi iesaistīties integrētās pārrobežu darbībās, kuru mērķis ir apturēt atmežošanu un meža degradāciju. 

- Visos relevantajos starptautiskajos forumos nerimties veicināt izpratni par atmežošanu un meža degradāciju. 

- Palīdzēt uzlabot ar investīcijām saistīto pārredzamību. 

- Veicināt piegādes ķēžu izsekojamību un pārredzamību. 

 


